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با پیگیری فعالان و علاقه مندان به محیط زیست صورت گرفت

تعطیلی بازار پرندگان وحشی فریدونکنار
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت به وزارت خارجه اخطار داده است

شرق: بازار «پرندگان وحشی فریدونکنار» تعطیل شد؛ این خبر را رئیس فراکسیون 
محیط زیســت و منابع طبیعی مجلس اعلام کرده و گفته بنا به درخواست مردم 
و با پیگیری های صورت گرفته از ســوی مجلس، قوه قضائیه و دادگستری استان 
مازندران فعالیت این بازار که مرکز فروش قاچاق پرندگان وحشــی و مهاجر بود، 

متوقف شده است.
دی ماه ســال گذشــته بود که برخی فعالان و علاقه مندان به محیط زیســت 
در نامه ای به رئیس قوه قضائیه و همچنین فراکســیون محیط زیســت مجلس 
خواستار تعطیلی این بازار شده بودند. در آن نامه به این مورد اشاره شده بود که: 
«سال های طولانی است که پرندگان مهاجر در فصل زمستان از نقاط دور و نزدیک 
این کره خاکی به ایــران می آیند تا در تالاب های اطراف شــهر فریدونکنار، فصل 
زمستان را بگذرانند. پرندگانی که نام اکثر آنان در لیست در معرض خطر سازمان 
IUCN قرار دارد و طبق مفاد آیین نامه های کنوانســیون های جهانی که ایران هم 
در آن عضویت دارد، مســئولیت حفاظت از این جانوران با دولت ایران است؛ اما 
متأسفانه در شهرستان فریدونکنار، علاوه بر شکار حیوانات حفاظت شده، در بازار 

پرنــدگان این حیوانات به صــورت زنده یا کشته شــده و در معرض دید عموم به 
فروش می رسند».

در این نامه از مســئولان خواســته شــده بود: «الف- پرندگان یادشــده تحت 
حفاظــت جهانی قرار دارنــد (گونه در معرض خطر) و شــکار آنها در همه دنیا 

ممنوع است.
ب- بر اســاس بند پ ماده ۴ قانون شکار و صید، حفظ و نگهداری شکارگاه ها 
و فضای حیاتی جانوران وحشی و حمایت از آنها در برابر گرسنگی، تشنگی، صید 
و شــکار بی رویه و... از وظایف ســازمان حفاظت محیط زیست است. (متأسفانه 

سازمان حفاظت محیط زیست در این مورد بسیار اهمال کرده).
ج- تخلف بارز شــکار حیات وحش حفاظت شــده به صورت تجاهر و تظاهر 
در بــازار فریدونکنار انجام می شــود که این خود جرم دیگــری بر تخلفات قبلی 

می افزاید».
بــا پیگیری های صورت  گرفته شــده در نهایت رئیس کل دادگســتری اســتان 
مازندران در نامه ای تعطیلی این بازار را اعلام کرد و نوشت: «به منظور جلوگیری 

حیواناتی که در فکر ما کشته می شوند

از صید و شکار غیر مجاز و همچنین ممنوعیت از فعالیت عرضه و فروش پرندگان 
وحشــی مهاجر با افزایش مأموران نیروی انتظامی محیط بانی در منطقه از ورود 
خودروهای حامل صید غیر مجاز از شهرســتان های اســتان های هم جوار به این 
شهرســتان و همچنین صیدهایی از قبیل کرس، گــذر و دام های هوایی ممانعت 

به عمل آمد».
همچنان  پیگیریم

عبدالرضا باقری، از فعالان محیط زیســت کشــور و نویســنده ایــن کارزار که 
تعطیلی این بازار را پیگیری می کرد، در گفت وگو با «شــرق» درباره به ســرانجام 
رســیدن آن گفت: «ما در سال ۱۳۷۸، انجمن حمایت از حیوانات ایران را تشکیل 
دادیم. ابتدا کانون های تخلفات شناسایی و سپس فعالیت در زمینه مبارزه با این 
تخلفات را شروع کردیم و توانستیم عرصه را بر قاچاقچیان حیات وحش خیابان 
مولوی تهران تا شــکارچیان ســواحل مازندران تنگ کنیم؛ اما داستان فریدونکنار 

خوب پیــش نرفت و با گذشــت زمــان و جلوگیری از 
فعالیت های ســمن ها، همچنان در فریدونکنار شکار و 

فروش پرندگان ادامه یافت».
او ادامه داد: «با سپری شــدن ســال ها فکر تعطیلی 
بازار پرندگان فریدونکنار از سرم بیرون نرفت تا اینکه به 
این فکر افتادم تا از طریق کارزاری ریاســت قوه قضائیه 
و رئیس کمیســیون محیط زیست مجلس را در جریان 
اتفاقات رخ داده در منطقه قرار دهم که خوشــبختانه 
خبر رســید دســتور تعطیلی بــازار پرندگان وحشــی 

فریدونکنار صادر شده است».
باقری افزود: «البتــه می دانیم که در حال حاضر این 
بــازار فعالیتی ندارد و فصــل فعالیت در نیمه دوم هر 
سال اســت، برای همین قطعا در پاییز و زمستان پیگیر 

جلوگیری از برپایی این بازار خواهم بود».
رئیس فراکسیون محیط  زیست: تعطیلی این  بازار  به 

نفع حقوق عامه است
ســمیه رفیعی، رئیس فراکســیون محیط زیست و 
منابــع طبیعی مجلس نیز درخصــوص روند تعطیلی 
بازار پرندگان وحشی فریدونکار و اتفاقات پیرامون آن با 

«شرق» گفت وگویی کرده که در ادامه می خوانید:
تعطیلی بازار پرندگان فریدونکار به چه صورت پیش   .

رفت؟
همه می دانند که بازار پرندگان وحشــی فریدونکنار، 
یکــی از بازارهای بــد و مشــمئز کننده در حوزه محیط 
زیست بود، همچنین چون بحث صید پرندگان مهاجر و 
عدم حراســت از آنان نیز مطرح بود، حتی چهره کشور 
را در مجامــع دیگر نیز تحت الشــعاع قرار داده بود. ما 
در مجلس جلســاتی در این زمینه برگزار کردیم و نظر 
کارشناسان محیط زیســت را خواستیم. سازمان محیط 
زیســت نیز در برخورد بــا این افراد اقداماتی داشــت؛ 
امــا به تنهایی نمی توانســت اوضــاع را مدیریت کند و 
در مقابــل گــردش مالی زیاد این شــکارها ابزار لازم را 
نداشــت. تا اینکه در فضای مجازی کارزاری از ســوی 
فعالان محیط زیستی برای تعطیلی این بازار تهیه شد و 
نزدیک به ۱۰ هزار نفر آن را امضا کردند که اتفاق مهمی 
بــود که این درخواســت و امضای بالای آن توانســت 
اقدامــات مــا را در تعطیلی بازار پرنــدگان فریدونکنار 
تسهیل کند و سرعت ببخشد. بنده این نامه و امضاهای 
آن را به همراه مســتندات و نظرات کارشناسان به قوه 
قضائیه ارســال کردم، بعد از پیگیری های قوه قضائیه 
و کمک های کارشناســی که فراکســیون محیط زیست 
مجلــس انجــام داد، در نهایت به این نتیجه رســیدند 
کــه تعطیلی این بــازار نفع زیادی بــرای حقوق عامه 
مردم دارد و دادستانی در نامه ای دستور تعطیلی بازار 
پرندگان فریدونکنار را ابلاغ کرد و قرار اســت مشکلات 

آتی را نیز پیگیری کند.
بــه هر حال چندین گونه از پرندگان در خطر نابودی 
هســتند؛ اما به دست شــکارچیان صید می شدند. اگر 
ایــن روند ادامه پیدا می کرد، ما در جوامع بین المللی و 

مراکز محیط زیستی به مشکل برنمی خوردیم؟
هم اکنــون نیــز اتحادیــه بین المللــی حفاظت از 
طبیعــت «IUCN»، نامه ای به وزارت خارجه ارســال 
کــرده و درخصوص برخی از این اقدامات به کشــور ما 

اخطــار داده و تهدید کرده که ایران باید درمورد عملکرد خود درخصوص محیط 
زیســت گزارش هایی ارائــه کند و اگر کوتاهی صورت بگیرد، ما را از لیســت خود 
خارج می کنند. ما باید پرندگان مهاجر را که از همه جای دنیا به شــمال کشور ما 
می آیند، حفاظت کنیم و قطعا شــکار این پرندگان آبروی محیط زیســتی کشور را 
تحت تأثیر قرار می دهد که اصلا اتفاق خوبی نیســت و در مجامع محیط زیســتی 
بین المللی و حتی افکار عمومی جهان فضای نامطلوبی را برای ما ایجاد خواهد 

کرد.
تعطیلــی بازار پرندگان وحشــی فریدونکنار که با همت کارشناســان، امضای 
مردم، پیگیری های فراکسیون و ورود به موقع دستگاه قضا رخ داد، یک برگ زرین 

و پرافتخار در عرصه حفاظت از محیط زیست و حیات وحش کشور بود.
هم اکنــون بحث تعطیلی کارخانه میانکاله نیز وجــود دارد که البته زمزمه هایی   .

شنیده می شــود که همچنان این کارخانه در حال فعالیت است. نگران نیستید که 
چنین اتفاقی برای بازار پرندگان وحشی فریدونکنار نیز 
رخ دهد و شــاهد بازارهای مخفــی درخصوص فروش 

پرندگان باشیم؟
، این بازار بیش از ۱۰ ســال بود که فعالیت داشت و 
منافــع آن تنها به جیب عده ای محدود می رفت. اینکه 
چنیــن بازاری در انحصار ۱۰ نفر باشــد و آنها از محیط 
زیســت یک منطقه این گونه درآمد داشته باشند، اصلا 
جوانمردانه نبود. ســال ها بود که فعالان محیط زیست 
ایــن موضوع را پیگیر بودند و البتــه برخورد با آنها نیاز 
به یک پیگیری مســتمر از مراجع بالادســتی داشت که 
این کار را فراکســیون محیط زیســت مجلس بر حسب 
وظیفه خود انجام داد. وقتی قوه قضائیه و دادســتان 
عمومی این بازار را تعطیل می کند و پای آن می ایستد، 
بدون شک اگر استنکافی صورت بگیرد، برخورد قانونی 

صورت خواهد گرفت.
پرونده مرگ پلنگ در قائمشــهر و خرس در اردبیل را   .

نیز پیگیری خواهید کرد؟ متأسفانه عنوان شد که پلنگ به 
دست مسئول محیط زیست همان منطقه کشته شده که 

اتفاق عجیب و تأسف باری است!
در این باره چند موضوع باید پیگیری شــود؛ در مرحله 
اول خلأ آمــوزش برای جوامع محلــی و برای مأمورانی 
که وظیفــه حفظ حیات وحش را دارند، کاملا احســاس 
می شود. مسئله بعدی اینکه دستگاه های تخصصی باید 
پروتکل ها و دســتورالعمل های مواجهه با چنین اتفاقات 
و بحران هایــی را خیلی پیش تر تدوین و اعمال می کردند 
و براســاس آن به مأموران آموزش می دادند که متأسفانه 
این مورد رخ نداده اســت. مســئله دیگر بحث تجهیرات 
اســت، بنده بعد از اتفاقی که برای پلنگ در قائمشهر رخ 
داد، متوجه شدم اسلحه های بیهوشی در کل کشور خیلی 
کمتر از حد اســتاندارد اســت و در این مــورد نقص های 
زیادی داریم، حتی در جلسه ای که در بخش هلال احمر 
برگزار شــده بود، شــنیدم که چند ســال پیش در یک باغ 
وحــش، فردی که به شــیرها غذا مــی داده، مورد حمله 
قرار می گیرد و متأســفانه هم آن فرد به دست شیر کشته 
می شــود و هم شیر توسط دیگر مسئولان باغ وحش تلف 

می شود. فقط به این دلیل که اسلحه بیهوشی نداشتند.
این موارد نشــان می دهد که هیچ گونه پیش بینی و 
ضوابطی برای مواجهه با این گونه بحران ها انجام نشده 
است. نکته  مهم این اســت که خیلی از مسائلی که در 
حوزه محیط زیســت و دیگر حوزه ها وجود دارد، نیاز به 
تدابیر مدیریتی دارد و خیلی از این مسائل با یک مدیریت 
جامع و درست حل می شود و این گونه اتفاقات اصلا در 
جاهای دیگر دنیا مســائل پیچیده و اســتثنائی نیست و 
آن را با مدیریت صحیح و اصولی رفع کرده اند. ســؤال 
اینجاست که چرا باید این عدم مدیریت ها به یک دغدغه 
مهم برای مردم و فعالان محیط زیست تبدیل شود؟ به 
هر حــال نگهداری و مراقبت از حیات وحش در نهایت 
بــه نفع خود انسان هاســت و نباید موجــودات زنده و 
منابع طبیعی ارزشمند خودمان را این گونه به راحتی از 
دســت بدهیم. من اعتقاد دارم با دستورالعمل یکی از 
معاون ها نیز خیلی از این مشــکلات حل می شود و نیاز 
نیست وقت زیادی از مجلس و قوه قضائیه به این گونه 

امور اختصاص یابد.

سپهر سلیمی: در هفته ای که گذشت کشتن یک پلنگ در قائمشهر و یک خرس در 
اردبیل بازتاب زیادی در رسانه ها داشت. یکی را مدیر اداره محیط  زیست شهرستان 
کشــت و دیگری به دست مردم کشته شــد. برای جلوگیری از تکرار موارد مشابه، 
باید ضمن تحلیل این اتفاق ها، در جهت حل آنچه ما را به اینجا رســانده اســت، 
بکوشــیم. شــوربختانه با وجود تلاش حامیان حیوانات و محیط زیست و با وجود 
آنکه در این حوزه پیشرفت های چشمگیری نیز داشته ایم، همچنان بخش درخور 

توجهی از افراد جامعه حیوان ستیز هستند.
نــگاه ابزاری، کالایی و منفعت طلبانه به حیوانات از مهم ترین دلایل گســترش 
حیوان ســتیزی در جامعه است. این دیدگاه باعث شــده حیوانات صرفا وسیله ای 
برای لذت و بهره کشی انسان ها باشند و آنچه در اینجا اهمیت ندارد، جان و زندگی 
حیوان اســت. این چنین اســت که در این شــرایط حیوانات برای خوراک، پوشاک، 
تفریح و انواع خدمات به انســان مورد اســتفاده قرار می گیرنــد و در مقابل هیچ 
تعهدی از ســوی انسان ها برای احترام به حقوق آنها وجود ندارد. وقتی حیوانات 

به عنــوان ابزاری برای خدمت به انســان دیده شــوند، در این شــرایط امکانات و 
آموزش های لازم برای نجات آنها در مواقع بحرانی وجود ندارد. آن چنان که جان 
پلنگ و خرس اهمیت نداشــت و همه به دنبال این بودند که به شــکلی از دست 
آنها خلاص شوند، حتی به قیمت جان آنها. گفته می شود در استان پهناوری مثل 
مازندران، با آن تنوع زیســتی جانوری، تنها دو اسلحه بیهوشی وجود دارد؛ زیرا در 
شــرایط خاص نیازی به زنده ماندن حیوانات احساس نمی شود و کشتن با اسلحه 

جنگی را مقدم بر هر اقدامی می دانند.
وقتی زندگی و جان حیوانات اهمیت نداشــته باشد، زیستگاه حیات  وحش به 
بهانه های مختلف تخریب می شود. تخریب زیســتگاه موجب ناامن شدن محیط، 
کاهش منابع غذایی و در نهایت افزایش تعارضات حیات  وحش با انسان می شود 

که در این شرایط بازنده اصلی حیوانات هستند.
وقتی حیوانات به کالایی برای لذت جویی انســان تبدیل می شوند، شاهد کشتار، 
اسارت و زجر آنها خواهیم بود. جداکردن حیوانات از زیستگاه طبیعی و اسارت در 

قفس، یکی از روش های خودخواهانه بشــر در مواجهه با حیوانات است. در کنار 
مراکز عمومی نگهداری از حیوانات، شاهد افزایش باغ وحش های خانگی هستیم. 
نگهداری از حیوانات وحشــی در منازل، یک بازی دو سر باخت است که علاوه بر 

تهدید سلامت انسان ها، به زجر و مرگ حیوانات منجر می شود.
 نــگاه ابزاری و کالایی بــه حیوانات باعث حذف اصــول اخلاقی در برخورد و 
مواجهه با حیوانات شــده است و در این شرایط، مسئله ای مثل مدیریت جمعیت 
حیوانات شهری تنها از دیدگاه انسانی مورد توجه قرار می گیرد و توصیه به کشتار 
حیوانــات به وفور توصیه می شــود. دیدگاهی که در کنار آســیب به حیوانات، به 

ایجاد و گسترش وحشت و نفرت شهروندان از حیوانات منجر می شود.
آنچه گفته شــد، نگاه ســاده و اجمالی بخش درخور توجهی از شهروندان به 
حیوانات بود. بلاهایی که امروز بر ســر حیوانات می آید، حاصل این تفکرات است. 
به  عبارتی، حیوانات بیچاره بیش و پیش از آنکه با اســلحه و بیل کشته شوند، در 

مغز و اندیشه ما می میرند .

پنجشنبه
۸ اردیبهشت  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۶۸


